
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO COEMA Nº 002/2011

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, na condição de 
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA, 
no uso das suas atribuições legais, e
Considerando o Edital de Eleição do COEMA nº 001/2011, 
que dispõe sobre o REGULAMENTO do processo de escolha 
da representação das associações civis (organizações não 
governamentais) ambientalistas, de âmbito estadual, para 
integrar o Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, no 
biênio 2011/2013, publicado do Diário Oficial do Estado-DOE, 
nº 32019, de 17 de outubro de 2011;
COMUNICA:
A Secretaria Executiva do COEMA, após conferir o atendimento 
dos requisitos formais, tais como: apresentação de todos 
os documentos das associações civis (organizações não 
governamentais) ambientalistas inscritas, indicadas no 
Regulamento; da sua autenticidade; do atendimento dos 
prazos; da previsão estatutária da finalidade da entidade, 
apresenta a seguir, o rol das entidades consideradas habilitadas:
Associação dos Mineradores de Ouro do Tapajós- AMOT (OSCIP)
Instituto de Pesquisa Sócio-ambiental da Amazônia – IPSAA
Para interposição de recursos contra o resultado da habilitação, 
as ONG’S terão o prazo de 04 (quatro) dias, contados a partir 
desta publicação, dirigido à Assembleia das entidades que o 
julgará conforme o procedimento previsto no Regulamento 
disposto no EDITAL DE ELEIÇÃO DO COEMA Nº 001/2011.
A data da Assembleia de escolha da representação das 
associações civis (organizações não governamentais) 
ambientalistas, para integrar o COEMA, no biênio 2011/2013, 
será no dia 29 de novembro de 2011, às 08h30min, em 
primeira convocação, e às 09h00min, em segunda convocação, 
quando a Assembleia reunir-se-á com qualquer número das 
associações presentes;
Belém(PA), 21 de novembro de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente e
Presidente do COEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307886

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 307191
PORTARIA: 2508/2011

Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/12/2011 a 16/12/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA ( 
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307898

PORTARIA Nº. 2.470/2011-GAB/SEMA DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo 
nº 54709/UNRE2/COGER/DIPLAN2011 e Processo 2011/32621;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor ERINELSON 
PIMENTEL SOUSA, matricula nº 57216164/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, que seria de 04/04 a 
03/05/2011 para 02/01 a 31/01/2012, lançada na Portaria nº 
425/2011-GAB/SEMA de 29/03/2011, publicado no DOE nº. 
31.885 de 31/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300745

PORTARIA: 2352/2011
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM DIVERSOS EMPREENDIMENTOS; 02- AO 
ADMINISTRATIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO; 
03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011
1031441/MARIA DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ (TÉCNICO 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 
a 12/11/2011
572212502/MICHELLE DE LIMA MURIEL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
12/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307902

PORTARIA Nº. 2.505/2011-GAB/SEMA DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 55518/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor WELLINGTON CEZAR 
DE ANDRADE SOUZA, matricula 57175264/1, ocupante do 
cargo de Sociólogo, que seria de 17/11 a 16/12/2011 para 
12/01 a 10/02/2012, lançada na Portaria nº 2341/2011-
GAB/SEMA de 31.10.2011, publicado no DOE nº. 32.029 de 
03.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307907
PORTARIA Nº 2.504/2011-GAB/SEMA DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos 
do Memo nº 55297/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2011;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2341/2011-GAB/SEMA de 31/10/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 32.029 de 03/11/2011, tornando sem 
efeito as férias regulamentares do Servidor STONE CESAR 
CAVALCANTE DA COSTA, matrícula nº 57175268/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro, referente ao exercício 2009/2010, no 
período de 28/11 a 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307904

PORTARIA Nº. 2.475/2011-GAB/SEMA DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 5094550/1 2010/2011 16/11 A 14/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307905

PORTARIA Nº 2.476/2011-GAB/SEMA DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos 
do Memo nº 55191/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 681/2011-GAB/SEMA de 29/04/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.906 de 03/05/2011, tornando sem 
efeito as férias regulamentares do Servidor ALEXANDER LOBO 
ROCHA, matrícula nº 55587272/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, referente ao exercício 2010/2011, no período 
de 09/05 a 07/06/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO Nº. 30169/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307936

NOTIFICAÇÃO Nº. 30169 DE 07/11/2011-
GERAD/CFP/DIFISC

À: POEMATEC COMERCIO DE TECNOLOGIA SUSTENTAVEL 
PARA A AMAZÔNIA LTDA
ENDEREÇO: RUA ZACARIAS DE ASSUNÇAO, S/N, QUADRA 
E, LOTE 1920, BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL
CEP: 67.030-180     ANANINDEUA-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A POEMATEC COM. 
DE TEC. SUST. PARA A AMAZÔNIA LTDA, NOTIFICADA, 
DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 16346/2009, NO QUAL FOI 
LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1591/2009/GERAD, 
NA SEDE DESTA SECRETARIA, ANTE A CONSTATAÇÃO DO 
EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO 
DE FIBRA DE CÔCO, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS. 
O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO 
ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE 
NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) 
DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR AS PROVAS 
QUE JULGAR NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO 
NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307947
NOTIFICAÇÃO Nº. 31008 DE 08/11/2011-

GERAD/CFP/DIFISC
À: J. J. COMERCIO DE MADEIRAS LTDA
ENDEREÇO: R. TITAN QD. 34, LT 27, SN°, BAIRRO: 
PROMISSAO III
CEP: 68. 625-970     PARAGOMINAS-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA O JOSÉ MARIA 
CARIDADE FERRAZ, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O 
QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PUNITIVO Nº 11982/2009, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO 
DE INFRAÇÃO Nº 1525/2009/GERAD, NA SEDE DESTA 
SECRETARIA, POR OPERAR ATIVIDADE DE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FLORESTAIS, SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
DESOBEDECENDO ÀS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO 
PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA 
AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS A 
CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) DIAS APÓS A 
PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR 
NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 140 
DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307919

PORTARIA: 2510/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DA API DO ArcGIS PARA 
FLEX CONSTRUÇÃO APLICAÇÕES DINÂMICAS PARA INTERNET 
(RIAs) PODENDO CRIAR APLICATIVOS WEB INTERATIVOS 
E EXPRESSIVOS DAS FUNCIONALIDADES DOS RECURSOS 
ArcGIS SERVER(COMO MAPAS, LOCALIZADORES, SERVIÇOS DE 
RECURSOS E MODELOS DE GEOPROCESSAMENTO)
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br


